ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Số:          /UBND

V/v trả lời đơn của công dân

Nguyễn Thị Lân

   Nghĩa Hành, ngày      tháng 6  năm 2025

Kính gửi:  Bà Nguyễn Thị Lân.

(Địa chỉ: Đội 1, thôn Đồng Vinh, xã Hành Nhân, huyện Nghĩa Hành,

 tỉnh Quảng Ngãi)

Theo Công văn số 2399/SNNMT-MT ngày 12/5/2025 của Sở Nông nghiệp

và Môi trường về việc chuyển đơn phản ánh của Bà Nguyễn Thị Lân (Địa chỉ:

Đội 1, thôn Đồng Vinh, xã Hành Nhân, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi), có

nội dung phản ánh về việc: “Vợ chồng ông Trịnh Công Thanh và bà Võ Thị Diệu

cư trú cùng thôn là chủ trại nuôi heo, hiện nay đang nuôi khoảng 100-150 con

heo. Nhưng chất thải thải ra trong chăn nuôi của ông không có hệ thống xử lý

chất thải, nước thải, trực tiếp thải ra môi trường làm không khí ô nhiễm trầm

trọng, mùi hôi thối từ chất thải của heo thải ra ảnh hưởng đến sinh hoạt của gia

đình bà và nhiều hộ liền kề”.

Qua xem xét đơn, UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo phòng

chuyên môn phối hợp với địa phương tổ chức kiểm tra thực tế tại vị trí chăn nuôi

heo của hộ ông Trịnh Công Thanh và bà Võ Thị Diệu ở Đội 1, thôn Đồng Vinh,

xã Hành Nhân, huyện Nghĩa Hành; UBND huyện thông tin và trả lời như sau:

1. Qua kiểm tra thực tế, Đoàn kiểm tra xác định:

- Vị trí chăn nuôi heo của hộ ông Trịnh Công Thanh và bà Võ Thị Diệu ở

Đội 1, thôn Đồng Vinh, xã Hành Nhân, huyện Nghĩa Hành.

- Số lượng heo: Tại thời điểm làm việc là 49 con lợn ngoại, trọng lượng từ

50-60kg được nuôi trong 1 chuồng.

- Diện tích chuồng trại: Gồm 2 chuồng, mỗi chuồng có diện tích 32 m2

(ngang 4m, dài 8m). Khu vực chăn nuôi có tường rào nhưng không được che

chắn.

- Khoảng cách từ chuồng trại đến hộ dân gần nhất là: 15m.

- Chủ hộ chăn nuôi trình bày có tiêm vac-xin phòng bệnh, khai báo dịch

bệnh.

- Chủ hộ chăn nuôi khai báo về các biện pháp xử lý chất thải trong chăn

nuôi:

+ Đối với xử lý nước thải chăn nuôi: Ông Trịnh Công Thanh đã xây

dựng hầm biogas để xử lý nước thải, hầm chứa phân: thể tích là 15m3; bể lắng thể

tích là 6m3 và bể chứa thể tích là 10m3, cả 3 bể chứa trên được che phủ kín.

+ Hàng ngày, chủ hộ chăn nuôi thu gom phân, vệ sinh chuồng trại. Định

khử trùng, tiêu độc chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi.

2

- Về quy mô chăn nuôi: Căn cứ vào phụ lục V, Nghị định 46/2022/NĐ-CP

ngày 13/7/2022 xác định là quy mô chăn nuôi nông hộ.

2. Đoàn kiểm tra đã yêu cầu hộ chăn nuôi của ông Trịnh Công Thanh:

Qua kiểm tra, Đoàn kiểm tra nhắc nhở và yêu cầu hộ chăn nuôi khẩn

trương thực hiện các biện pháp cơ bản sau:

- Che chắn chuồng trại đảm bảo không phát tán mùi gây ảnh hưởng đến

môi trường xung quanh. Đồng thời, cải tạo bổ sung thêm 01 hầm chứa để đảm

bảo xử lý nước thải trong quá trình chăn nuôi. Thời gian thực hiện hoàn thành

trước tháng 9 năm 2025.

- Có các biện pháp phù hợp để vệ sinh phòng dịch; thu gom, xử lý phân,

nước thải chăn nuôi, xác vật nuôi và chất thải chăn nuôi khác theo quy định của

pháp luật về chăn nuôi, bảo vệ môi trường.

- Không được dùng nước thải sau khi xử lý để tưới cây khi nước thải chưa

đạt quy chuẩn (còn mùi hôi).

- Thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi và Đăng ký môi trường tại UBND

xã Hành Nhân theo quy định và thực hiện đúng các nội dung đã cam kết. Thời

gian hoàn thành đăng ký: Trong 7 ngày kể từ ngày Đoàn đến làm việc.

3. Đề nghị UBND xã Hành Nhân tiếp tục theo dõi hoạt động chăn nuôi,

hướng dẫn việc đăng ký kê khai hoạt động chăn nuôi và Đăng ký môi trường của

hộ chăn nuôi của ông Trịnh Công Thanh; theo dõi kiểm tra các nội dung Đoàn

kiểm tra yêu cầu đối với hộ chăn nuôi.  Nếu phát hiện ông Trịnh Công Thanh vi

phạm các quy định về chăn nuôi và bảo vệ môi trường từ hoạt động chăn nuôi thì

lập biên bản xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền, nếu vượt thẩm quyền thì

lập hồ sơ vi phạm trình cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

Chủ tịch UBND huyện trả lời để bà Nguyễn Thị Lân được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và MT;
- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và MT;

- UBND xã Hành Nhân;

- Ban TCD huyện;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đoàn Trung Hiếu

		2025-06-13T16:18:12+0700

		2025-06-14T11:52:03+0700

		2025-06-14T11:52:03+0700

		2025-06-14T11:52:03+0700